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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá kvalitou života všeobecné sestry a společenskou

prestiží všeobecné sestry ve společnosti. Rozdělena je na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je popisován pojem kvalita života, jeho historie, definice, instituce a

organizace pracující s tímto pojmem. Dále jsou zde uvedeny různé metody měření kvality

života. Je charakterizována prestiž, její historie, definice a druhy. Praktická část je

zaměřena na dotazníkové šetření veřejnosti a všeobecných sester. Dochází k analýze

výsledků jednotlivých položek. Práce má za úkol z dosažených výsledků posoudit, jak

sestry subjektivně vnímají kvalitu svého života a prestiž své profese. Dále práce obsahuje

výsledky hodnocení společenské prestiže všeobecné sestry očima veřejnosti. Výsledná data

poukazují na fakt, že všeobecné sestry považují kvalitu svého života za dobrou, jako

negativní položku hodnotí pouze dopad povolání na jejich rodinný život a poměrně časté

prožívání negativních emocí. Prestiž profese všeobecné sestry považují za nízkou.

Veřejnost si sester váží a jejich prestiž hodnotí mnohem kladněji, než je tomu u sester

samotných.
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Summary:

This final bachelor thesis deals with the quality of life of general nurses and their

social prestige in a society. It is divided into two parts: a theoretical and a practical one. In

the theoretical part the term quality of life, its history, definition, institutions and

organizations that work with this term are described. Further various ways of measuring

the quality of life are mentioned. Then the prestige, its history, definition and different

kinds are characterized. The practical part is focused on researching the public and nurses

via questionnaires. The collected data are analyzed. The main goal of this work is to find

out how the nurses perceive the quality of their lives and the prestige of their profession.

Further this work brings the results of the public questionnaires about their opinions on the

social prestige of general nurses. The results prove that nurses regard the quality of their

lives well. Only the effect of the profession on their family lives is considered to be

negative, as well as quite frequent experience of negative emotions. The prestige of their

profession is believed to be low. The public value nurses and assess their prestige more

positively then the nurses themselves.
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ÚVOD

Profese všeobecné sestry prochází v posledních letech složitým vývojem. Vstupem

České republiky do Evropské unie sesterské povolání prošlo řadou změn. Jednalo se

především o harmonizaci legislativy, do níž spadá také standardizace, tedy i standard

vzdělávání. Všeobecné sestry se nyní vzdělávají mnohem více, než tomu bývalo

v minulých desetiletích a dosažené vzdělání by mělo souviset se zvýšenou společenskou

prestiží. (BÁRTLOVÁ, Sylva, 2005, 64 s.)

Tato práce zkoumá, jak vidí všeobecné sestry z hlediska společenské prestiže

veřejnost, ale i to, jak se v tomto směru vnímají sestry sami. Z řad zdravotníků bývají

často slyšet stížnosti na jejich postavení ve společnosti, platové ohodnocení a image.

Přesto v sociologických šetřeních souvisejících s prestiží se umísťují sesterské profese na

předních příčkách žebříčků. Jedním z cílů této práce je osvětlit, zda pocit nízké prestiže

vychází spíše z řad zdravotníků nebo z řad veřejnosti. (MELLANOVÁ, Alena a

JANOUŠKOVÁ, Hana, 2005, 22 s.)

Další zde řešená problematika spočívá v kvalitě života všeobecných sester. Práce

má objasnit, zda mají všeobecné sestry pocit, že jejich profese negativně ovlivňuje kvalitu

jejich života a jaký názor bude mít na tuto oblast veřejnost. Cílem mojí bakalářské práce je

tedy objasnit souvislost mezi povoláním všeobecné sestry a kvalitou života sestry a pohled

na sesterskou prestiž ze stran sester i veřejnosti.

Práce je dělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

charakterizuje pojmy jako kvalita života a společenská prestiž, definuje je, popisuje

historii, rozdílnost v přístupech, seznamuje s nástroji měření kvality života a prestiže, s

institucemi a organizacemi, které se těmito pojmy zabývají. Praktická část má za cíl

objasnit souvislost mezi povoláním všeobecné sestry a kvalitou života a také pohled na

sesterskou prestiž ze strany sester i veřejnosti. Praktická část je hodnocena pomocí

výsledků explorační výzkumné metody dotazníkového šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA ŽIVOTA

1.1 Pojem kvality života

Kvalita života je dnes běžně používané sousloví v laickém, politickém,

medicínském i vědeckém slovníku. Je spojováno s různými přívlastky a je pojmem těžko

uchopitelným, interdisciplinárním, multidimenzionálním a kontroverzním.

Interdisciplinární pojetí kvality života znamená, že se jím zabývají odlišné disciplíny vědy

jako například sociologie, psychologie, ekonomie, politologie, environmentalistika,

teologie, kulturní antropologie, medicína a technické vědy. Multidimenzionální pojetí

znamená obsah řady odlišných dimenzí. Lze sem zahrnout pojetí materiální,

psychologické, antropologické, sociologické, morální, medicínské i další, například

estetickou dimenzi. Kontroverzní je toto téma z důvodu neexistence všeobecně přijímané

definice a jednoznačného konceptu kvality života. (HEŘMANOVÁ, Eva, 2012, 11 s.)

Pojem kvalita vyjadřuje určitou jakost, hodnotu. Vychází z latinského „qualis“, což

znamená „jaký“. Kvalita je relativní kategorií a je vyjádřena kvantitativními a

kvalitativními ukazateli. Kvalitativní indikátory vycházejí ze systému hodnot posuzovatele.

Kvantitativní indikátory jsou objektivní, měřitelné. U kvality života je objektem hodnocení

život, jenž zahrnuje činnosti a jevy, které charakterizují živý organismus. Život člověka

zahrnuje všechny oblasti činnosti jednotlivce, tedy biologickou, společenskou, rodinnou,

pracovní, citovou atd. Hodnotí se jednotlivec nebo skupina. V běžné komunikaci se výraz

kvalita života spojuje pozitivním vyjádřením (kvalitní = dobrý). V odborném jazyce se

tento pojem používá k popisu negativních i pozitivních životních aspektů. Hodnocení

kvality života je založeno na porovnávání s určitou očekávanou úrovní života nebo

srovnání s životem druhých lidí. Jaký je ale standard, norma, podle které posuzujeme, že je

život člověka kvalitní (dobrý)? (GURKOVÁ,Elena, 2011, 21 – 22 s.)

V odborné literatuře se kvalita života rozlišuje ještě na další dva pojmy, a to

subjektivní a objektivní kvalitu. Když říkáme, že je kvalita života lidí nízká, tak tím

ukazujeme na chybění objektivních podmínek pro dobrý život, jako jsou například

potraviny, bydlení, zdravotnická péče apod. (DŽUKA, Josef, 2004, 42 s.; CUMMINS,

Robert A., 2003, 64 s.)
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1.2 Historie pojmu kvalita života

Je nemožné najít ve vědecké literatuře jeden určitý datum týkající se počátků

výzkumu kvality života. Ale již v řecké a římské mytologii lze najít koncepci vztahující se

ke kvalitě života, která je spojována se jmény Aesculapa, Aesclepia a jiných.

(VAĎUROVÁ, Helena, MÜHLPACHR, Pavel, 2005, 7 s.)

Jako jedna z prvních prací o kvalitě života je uváděna Aristotelova práce Etika

Nikomachova. Vlastní pojem kvality života se údajně objevoval ve 20. letech 20. století

v pracích o ekonomickém rozvoji. Zde ale kvalita života téměř výhradně vyjadřovala

materiální životní úroveň. Na konci 30. let 20. století je pojem zaveden do psychologie, a

to americkým psychologem Edwardem L. Thorndikem. V 50. letech 20. století se kvalita

života stala politickým sloganem a cílem v Americe. Po druhé světové válce Světová

zdravotnická organizace formulovala definici zdraví, v níž bylo definováno jako stav

fyzické, sociální i duševní pohody. Následovaly diskuze, zda je takový pojem vůbec

měřitelný. Tehdy byl pojem kvality života chápán hlavně jako nemateriální životní

dimenze. Ve Spojených státech amerických se v 70. letech 20. století uskutečnil první

celostátní sociologický výzkum kvality života. Účastnilo se ho 2160 respondentů, kteří
popisovali svůj život a jeho kvalitu. Významným přelomovým rokem se stal rok 1974, kdy

byl založen vědecký časopis Social Indicators Research a ve svých článcích se zaměřil na

kvalitu života lidí. V 80. letech minulého století se začala kvalitou života konkrétněji
zabývat i psychiatrie. Tehdy počalo ve výzkumech a pracích převažovat chápání kvality


[…]


nejnižší )

……….

16) Myslíte si, že má profese všeobecné sestry neg ativní dopad na její
rodinný život?
a) určitě ano c) spíše ne e) nedokáži posoudit
b) spíše ano d) určitě ne

17) Myslíte si, že má výše platu (mzdy) souvislost s výší spole čenské
prestiže?
a) určitě ano c) spíše ne
b) spíše ano d) určitě ne

18) Jaký postoj má podle Vás ve řejnost k sesterské profesi:

a) obdiv c) úcta
b) nezájem d) přehlížení

19) Jste na svoje povolání hrdý/á?
a) určitě ano c) spíše ne
b) spíše ano d) určitě ne

Ještě jednou děkuji za Vaši ochotu a čas.

Příloha č. 2: Dotazník pro veřejnost

Vážená paní, pane,

jmenuji se Hana Hrdličková a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského
studia v oboru Ošetřovatelství na Fakultě zdravotnických studií Západočeské
univerzity v Plzni. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který je
součástí mé bakalářské práce na téma „Kvalita života všeobecné sestry a její
prestiž ve spole čnosti“ . Dotazníky jsou plně anonymní, nepodepisujte se tedy.
Získaná data použiji pouze ke zpracování bakalářské práce. Děkuji za ochotu. Bc.
Hana Hrdličková

Zaškrtn ěte, prosím, pokud není uvedeno jinak, vždy jednu od pověď u
každé otázky.

I) Jakého jste pohlaví?

b) žena b) muž

II) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzd ělání?

c) základní c) středoškolské
d) učňovské d) vysokoškolské

III) Myslíte si, že má profese všeobecné sestry (zdravotní sestry) negativní
dopad na její rodinný život?

c) určitě ano c) spíše ne e) nedokáži posoudit
d) spíše ano d) určitě ne

IV) Myslíte si, že je povolání všeobecné sestry pre stižní?

a) určitě ano c) spíše ne
b) spíše ano d) určitě ne

V) Jak podle Vás prezentují sou časná média všeobecné sestry?

a) pomocnice lékaře c) profesní partner lékaře
b) laškovná sestra d) jinak……………………………….

VI) Myslíte si, že má výše platu souvislost s výší spole čenské prestiže?

a) určitě ano c) spíše ne
b) spíše ano d) určitě ne

VII) Ohodno ťte spole čenskou prestiž sestry známkou od 1 do 5:

(stejně jako ve škole: 1 = nejvyšší/nejlepší, 5 = nejnižší/nejhorší)
…………….

VII) Jaký je Váš vztah k sesterské profesi?

a) obdiv c) úcta
b) nezájem d) přehlížení

IX) Chtěl/a byste být všeobecnou sestrou?

a) ano b) ne

X) Myslíte si, že jsou všeobecné sestry na svoje po volání hrdé?

a) určitě ano c) spíše ne
b) spíše ano d) určitě ne

XI) Schválil/a byste svému dít ěti rozhodnutí stát se všeobecnou sestrou?

a) určitě ano c) spíše ne
b) spíše ano d) určitě ne

Ještě jednou děkuji za Vaši ochotu a čas.

Příloha č. 3: Povolení sběru informací ve Fakultní nemocnici Plzeň

Vážená paní

Hana Hrdličková, Bc.

Studentka oboru Všeobecná sestra, Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta zdravotnických studií,
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Povolení sb ěru informací ve FN Plze ň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

uděluji povolení ke sběru dat pomocí dotazníků, určených všeobecným sestrám / všeobecným

ošetřovatelům a pacientkám / pacientům na níže uvedených pracovištích FN Plzeň:

• Anesteziologicko – resuscitační oddělení
• Klinika ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí
• Centrální příjem Lochotín

Vaše šetření budete provádět – za níže uvedených podmínek - v souvislosti s vypracováním Vaší

bakalářské práce na téma „Kvalita života všeobecné sestry a její prestiž ve společnosti“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní sestry oslovených pracovišť souhlasí s Vaším šetřením.
• Osobně rozdáte a seberete dotazníky.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných

směrnic FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše
šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na
platnost zákona č. 372 / 2011 Sb..

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou
péči FN Plzeň závěry Vašeho výzkumu (na níže uvedený e-mail).

Toto povolení nezakládá povinnost oslovených respondentů dotazník vyplnit, pokud by vyplnění
dotazníku narušovalo plnění jejich pracovních povinností či pokud by vyplnění dotazníku
narušovalo jejich soukromí. Vyplnění dotazníku je dobrovolné a je vyjádřením ochoty ke spolupráci
oslovených zaměstnanců / pacientů FN Plzeň s tazatelkou.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr., Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

31. 10. 2013