Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Zuzana Jandíková, DiS.
Autor práce: Hana Hrdličková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Kvalita života všeobecné sestry a její prestiž ve společnosti
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Teoretická část práce je zajímavá, čtivá, výstižná, praktická část obsahuje mnoho zajímavých výsledků (*např. I když se sestry domnívají, že jejich povolání je málo prestižní a svým dětem by ho nedoporučily, přesto jsou na něj hrdé; nebo nepochybné přesvědčení laické veřejnosti o tom, že povolání sestry nemá vliv na její rodinný život*). Jistě by bylo zajímavé vedle otázky pro laiky „Jak prezentují media profesi sestry“, kdyby studentka zahrнула do svého šetření i otázku, „Jak laici sami vnímají profesi sestry“. Hlavní výtky, které bych ale k **praktické části** práce měla jsou následující:

- graf 26 postrádá v legendě 2 varianty odpovědí
- komentáře pod grafy by měly obsahovat pouhé konstatování výsledků, které jsou uvedené v grafech. Osobní hodnocení výsledků či sdělení toho, jestli se předpoklad potvrdil či nikoli má být obsahem následujících kapitol práce.

Jinak velmi kvalitně zpracované teoretické i praktické části práce uškodila nic neříkající **diskuze**, ze které se čtenář dozví to, co již bylo popsáno v kapitolách předešlých. Jedná se o pouhou interpretaci výsledků a hodnocení předpokladů, postrádám hlubší zamyšlení se nad danými výsledky. Diskuze sice zaznamenává i výsledky jiných prací, které byly na dané téma napsány, ale opět jde o jejich pouhou interpretaci bez hlubšího pohledu na danou problematiku.

Stěžejní část práce, kdy má studentka prokázat svůj zájem, zaujetí tématem a měla by dokázat pojmenovat hlavní úskalí či pozitiva sledované problematiky a tyto zdůvodnit považují za nedostatečnou.

Otázka: Mohla byste některé ze svých výsledků práce (výběr nechám na Vás) více diskutovat v rámci obhajoby? Proč se domníváte, že k takovýmto výsledkům došlo, co je ovlivnilo, zda bylo něco, co bylo možné udělat lépe apod.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
---------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 7/5 2014

Podpis: